DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes	3
Balanços patrimoniais	8
Demonstrações de resultados	9
Demonstrações de resultados abrangentes	10
Demonstrações das mutações do patrimônio social	11
Demonstrações dos fluxos de caixa	12
Notas explicativas às demonstrações financeiras	13



Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

Aos Membros da Diretoria Executiva do Instituto Gnosis

Rio de Janeiro - RJ

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras do Instituto Gnosis ("Entidade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio social e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos mencionados no parágrafo base para opinião com ressalva, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Instituto Gnosis em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva

Ausência de documentação suporte – Intangível

O INSTITUTO não apresentou no Ativo Intangível, direito de uso de operação referente aos bens móveis e imóveis transferidos para a sua responsabilidade durante a vigência dos Contratos de Gestão. Pela falta de reconhecimento contábil desses bens para algumas unidades, não se tem como aplicar a avaliação do valor justo do sistema de controle patrimonial de tais ativos que respalde a existência e funcionalidade do mesmo, impossibilitando a realização de inventário físico necessário que lhes dão respaldo. Diante disso, não temos como opinar sobre a valoração do direito de uso. Devido a esses fatos não podemos mensurar os possíveis efeitos do valor de custo desses bens, bem como a existência física dos mesmos, como também eventuais ajustes quando for possível a aplicação da Resolução CFC nº 1.292/2010, NBC TG 01 — Redução ao Valor Recuperável de Ativos.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Ausência de documentação suporte – Fornecedores

A Entidade possui registrado na rubrica de Fornecedores, referente aos projetos Himaba — Hospital Infantil e Maternidade Alzir Bernardino Alves e Hospital da Mulher Heloneida Studart, os montantes respectivos de R\$ 8.854.028 e R\$ 4.679.269, na data base de 31 de dezembro de 2022, contudo, pela ausência de controles analíticos e ausência de documentação comprobatória, não nos foi possível concluir sobre os saldos apresentados. Dessa forma, não podemos opinar sobre o montante registrado.

Ausência de documentação suporte – Provisão de férias

A Entidade não apresentou documentação suporte do saldo referente a provisão de férias. Em vista disso, agravado pela ausência de controles analíticos, não nos foi possível concluir sobre os possíveis efeitos que ocasionam no passivo não circulante, patrimônio líquido e resultado da Entidade.

Ausência de documentação suporte – Provisão para rescisão e provisão de FGTS sobre multa rescisória

Conforme a nota explicativa 12, a Entidade possui registrado na rubrica de Obrigações Trabalhistas, na data base de 31 de dezembro de 2022, os montantes de R\$ 5.923.292 e R\$ 7.714.932, correspondentes a provisão para rescisões e provisão de FGTS sobre multa Rescisório, respectivamente, contudo pela ausência de controles analíticos, não nos foi possível concluir sobre os saldos apresentados. Dessa forma, não podemos opinar sobre o montante registrado.

Ausência de documentação suporte – Provisão para contingências

O Instituto Gnosis possui o valor de R\$ 11.251.337, cujo montante refere-se a provisões para contingências. Não obtivemos até a conclusão dos nossos trabalhos, informações suficientes e adequadas de todos os Assessores Jurídicos, acerca de processos pendentes contra a Entidade que pudéssemos avaliar se o referido valor se apresenta suficiente para suprir as necessidades contingenciais, agravada pela permanência do mesmo valor provisionado, levando ao entendimento que não existe atualização processual e monetária, não obstante, não recebemos as confirmações dos seus consultores externos. Em vista disso não temos como opinar sobre os possíveis efeitos que ocasionam no passivo não circulante, patrimônio líquido e resultado da Entidade.

Ausência de documentação suporte – Custos com Serviços Técnicos

A Entidade possui registrado no resultado, no projeto Hospital da Mulher, Custos com Serviços Técnicos, no montante de R\$ 3.364.003. Devido ao fato da impossibilidade de atestarmos sobre a documentação comprobatória, não nos foi possível concluir sobre os saldos apresentados. Dessa forma, não podemos opinar sobre o montante registrado.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Responsabilidade da Administração sobre as demonstrações financeiras

A Administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erros.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Responsabilidade dos auditores independentes (Continuação)

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Responsabilidade dos auditores independentes (Continuação)

Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, o8 de agosto de 2023.

JSV Auditoria Independente

CRC RJ-008514/O Jorge Chaves Lucio

Contador CRC RJ-083.083/O-8

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em Reais)

	2022	2021		2022	2021
Ativo			Passivo		
Circulante Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) Contas a receber (Nota 5) Desembolso para ressarcimentos futuros (Nota 6) Estoques Adiantamentos (Nota 7) Impostos a recuperar	135.125.901 650.469.090 1.333.433 10.787 5.788.884 648.124 793.376.219	111.049.547 368.572.910 6.916.634 4.937.195 1.047.214 466.914 492.990.414	Circulante Fornecedores (Nota 10) Empréstimos entre Contratos (Nota 11) Obrigações Trabalhistas (Nota 12) Obrigações Tributárias (Nota 13) Outras Obrigações	29.671.726 1.333.433 41.400.147 20.585.509 234.432 93.225.247	26.443.176 6.916.634 53.033.420 22.792.378 69.791
Não Circulante Ativo de Contrato (Nota 8) Depósitos judiciais	91.765.107 988.763 92.753.870	234.148.353 296.856 234.445.209	Não circulante Recursos para investimentos Recursos de Convênios Passivo de Contrato (Nota 8) Subvenções a realizar (Nota 14) Bens Públicos em nosso poder Provisão para Contingências (Nota 15)	91.765.107 650.444.716 - 11.251.337 753.461.160	1.147.077 219.846 234.148.353 368.548.536 9.105.512 861.017
Imobilizado Intangível (Nota 9)	167.401 56.149.919 56.317.320	- 14.065.705 14.065.705	Patrimonio líquido Patrimônio Social (Nota 16) Superávit Acumulado	95.761.002 95.761.002	18.215.588 18.215.588
Total do ativo	942.447.409	741.501.328	Total do passivo	942.447.409	741.501.328

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Carlos Alberto de Resende Tavares Valente Contador CRC/RJ nº 041.398/O-3

Demonstrações de Resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em Reais)

	2022	2021
Receita operacional		
Receitas de Contratos e Convênios (Nota 17)	569.665.624	563.653.131
Receitas de outras ações (Nota 17)	1.067.497	173.786
	570.733.121	563.826.917
Custos e Despesas Operacionais		
Custo dos serviços prestados (Nota 18)	(484.942.475)	(527.645.247)
Resultado Bruto	85.790.646	36.181.670
Despesas Operacionais	(33.975.653)	(16.695.825)
Despesas com pessoal (Nota 19)	(11.873.652)	(10.326.002)
Despesas com serviços prestados (Nota 20)	(5.076.533)	(2.650.040)
Despesas gerais e administrativas (Nota 21)	(3.290.500)	(2.994.084)
Despesas com concessionárias (Nota 22)	(291.352)	(356.846)
Despesas com contingências (Nota 15)	(10.469.916)	(41.396)
Despesas Tributárias (Nota 23)	(2.973.700)	(327.457)
Resultado financeiro líquido (Nota 24)	13.260.393	2.360.487
Outras Receitas e Despesas (Nota 25)	12.470.028	(3.800.031)
Superávit Líquido do Exercício	77-545-414	18.046.301

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Carlos Alberto de Resende Tavares Valente Contador CRC/RJ nº 041.398/O-3

Demonstrações de Resultados Abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 *(Em Reais)*

	2022	2021
Superávit do exercício	77.545.414	18.046.301
Outros resultados abrangentes	-	
Resultado abrangente do exercício	77.545.414	18.046.301

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Carlos Alberto de Resende Tavares Valente Contador CRC/RJ nº 041.398/O-3

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Social

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em Reais)

	Patrimônio social	Superávit (Déficit) do Exercício	Total
Em 31 de dezembro de 2020	8.036.563	(7.867.276)	169.287
Transferência para Patrimônio Social Superávit do Exercício	(7.867.276) 	7.867.276 18.046.301	- 18.046.301
Em 31 de dezembro de 2021	169.287	18.046.301	18.215.588
Transferência para Patrimônio Social Superávit do Exercício	18.046.301 	(18.046.301) 77·545·4 ¹ 4	- 77·545·414
Em 31 de dezembro de 2022	18.215.588	77.545.414	95.761.002

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Carlos Alberto de Resende Tavares Valente Contador CRC/RJ nº 041.398/O-3

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em Reais)

There do not not a set the decrease to the	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais: Superávit do exercício	77-545-414	18.046.301
Ajustes para reconciliar o resultado do período com recursos provenientes de atividades operacionais:		
Amortização Outras provisões	-	446.866
Provisão para Contingências	10.390.320	(917.628)
	87.935.734	17.575.539
Redução (aumento) nos ativos:		
Contas a receber	(281.896.180)	(17.800.795)
Desembolso para Ressarcimento	5.583.201	5.696.541
Estoques	4.926.408	(1.896.720)
Adiantamentos	(4.741.670)	312.843
Impostos a recuperar	(181.210)	(18.606)
Recursos de Convênios a Receber	-	11.384.721
Ativo de Contrato	142.383.246	(142.741.153)
Depósitos judiciais	(691.907)	(146.878)
	(134.618.112)	(145.210.047)
Aumento (redução) nos passivos:		
Fornecedores	3.228.550	4.408.396
Obrigações Trabalhistas	(11.633.273)	15.470.997
Obrigações tributárias	(2.206.869)	7.096.971
Outras Obrigações	164.641	(1.777)
Recursos para Investimentos	(1.147.077)	-
Recursos de Convênios	(219.846)	(9.335.961)
Passivo de contrato	(142.383.246)	216.798.474
Subvenções a realizar	281.896.180	(52.497.135)
Bens Públicos em nosso poder	(9.105.512)	
	118.593.548	181.939.965
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	71.911.170	54.305.457
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:		
Adições de bens ao imobilizado	(167.401)	=
Adições de bens ao intangível	(52.388.870)	(2.434.809)
Baixa de bens ao intangível	10.304.656	
Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento	(42.251.615)	(2.434.809)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Empréstimos entre contratos	(5.583.201)	(6.631.880)
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	(5.583.201)	(6.631.880)
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	24.076.354	45.238.768
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	111.049.547	65.810.779
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	135.125.901	111.049.547
·		
Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa	24.076.354	45.238.768

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

JSV

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Valores expressos em Reais)

1 Contexto Operacional

O Instituto Gnosis foi constituído em 17/11/2008, é uma associação sem fins lucrativos com sede e foro na cidade do Rio de Janeiro, tendo sido constituída na forma preconizada no Código Civil Brasileiro, e observando os ditames da Lei do Estado do Rio de Janeiro nº 6.043/2011 e da Lei do Município do Rio de Janeiro nº 5.026/2009 para atuar como Organização Social na Área de Saúde, foi criada para atender os seguintes objetivos:

- a) A prestação de serviço de saúde, incluída a assitência médica, hospitalar e de serviços auxiliares de disgnósticos e terapia, sempre observada a excelência da atuação, obtida através da aplicação das melhores práticas de gestão em saúde disponíveis no mercado;
- b) A formação de recursos humanos para atuação na área de saúde;
- c) O desenvolvimento do conhecimento voltado as práticas de gestão em saúde, sobretudo através do incentivo a realização de cursos de formação, seminários, palestras e congressos;
- d) Incentivar e, se possível, viabilizar, a publicação de trabalhos próprios e de terceiros e a divulgação de conhecimentos científicos relacionados aos serviços de saúde, por meio eletrônico, de publicação de periódicos, livros, software, CD-ROM e outros recursos:
- e) Firmar parcerias, com órgãos públicos e privados possibilitando o desenvolvimento, aplicação e gerenciamento de novos produtos, métodos e processos educativos, de gestão, e outros na área de saúde;
- f) Desenvolver programas de estágio, estudos, aperfeiçoamento, prêmios, cursos e bolsas de estudo, voltados para estimular o desenvolvimento de tecnologia na área de saúde; e
- g) Firmar contratos e convênios com pessoa jurídica de direito público e de direito privado, nacionais e internacionais, com a finalidade de viabilizar a execução dos objetivos do instituto.

As atividades desenvolvidas pelo INSTITUTO GNOSIS, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, estão atreladas a metas e prazos descritos abaixo nos Contratos de Gestão e Aditivos firmados entre o Instituto e o Governo do Estado do Rio de janeiro, a Prefeitura do Rio de Janeiro e a Prefeitura de Maricá.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

- Coordenadoria de Área Programática 2.2, Contrato 007/2015 SMS/RJ, com seu 9º termo aditivo, encerrado em fevereiro de 2021, o Instituto GNOSIS implementou ações na área de Saúde da Família na Cidade do Rio de Janeiro por meio de sua gestão em 9 (nove) Unidades de Atenção Primária da Área de Planejamento 2.2. A gestão do Instituto GNOSIS fez diferença em qualidade e resultados nos bairros da Tijuca, Alto da Boa Vista, Praça da bandeira, Vila Isabel, Andaraí, Grajaú e Maracanã por meia década, sempre com o objetivo de levar a eficiência e agilidade do setor privado às unidades de saúde municipais.
- Coordenação de Emergência Regional Centro e Hospital e Maternidade Maria Amélia Buarque de Holanda Contrato 034/2015 SMS/RJ, com seu 9° termo aditivo encerrado em junho de 2021, a finalidade deste trabalho foi a prestação de serviços aos usuários no modelo de atendimento de urgência e emergência. O Instituto GNOSIS desenvolveu no CER Centro um modelo de gestão que respeita e considera todos os princípios do SUS, mas sobretudo contribuiu para o aperfeiçoamento dos mesmos: universalidade, regionalização e hierarquização da rede, autonomia dos gestores, coordenação entre níveis de governo, transparência e controle social. O Hospital e Maternidade Maria Amélia Buarque de Holanda é referência em partos humanizados no Rio de Janeiro com mínimas intervenções no processo do parir e gestar, representando um avanço na atenção materno-infantil devido às estruturas e protocolos clínicos obstétricos e neonatais. A Maternidade realiza atendimento de urgência, internações obstétricas, neonatais e pré-natal em gestação de alto risco, garantindo uma assistência humanizada para as gestantes.
- Hospital Estadual da Mulher Heloneida Studart Contrato 006/2018-SES/RJ, com seu 3º termo aditivo encerrado em fevereiro de 2021, O Hospital da Mulher Heloneida Studart, em São João do Meriti, é o primeiro da Rede Estadual de Saúde totalmente especializado no atendimento as gestantes e bebês de médio e alto risco, principalmente unidade de referência para este tipo de atendimento na Baixada Fluminense, entre os serviços disponíveis, a unidade oferece atendimento integral à mulher no período gestacional de alto risco, colposcopia, mamografia, ultrassonografia e cardiotocografia. A área construída é de 13.000 m², com dois pavimentos assistenciais. Além disso, o hospital conta com 66 leitos Alojamento Conjunto, 10 leitos de UTI Materna, 20 leitos de UTI e 29 UI Neonatal e conta com uma equipe de profissionais especializados. Possui o2 salas PPP (Pré Parto, Parto e Puerpério), o5 salas de Cirurgias, 04 leitos de RPA.
- Hospital Estadual da Mãe de Mesquita Contrato 018/2020 SES/RJ, encerrado em julho de 2021, é a principal referência no atendimento de gestantes do SUS com perfil de baixa e média complexidades na Baixada Fluminense. Com uma média de 700 partos realizados por mês e uma das menores taxas de cesarianas da rede pública estadual (25%), a unidade funciona com ambulatório de atendimento prénatal e maternidade, com 100 leitos de alojamento conjunto, 15 leitos de UI Neonatal e 10 leitos de UTI neonatal, 12 salas de Pré-Parto, Parto e Pós-Parto (PPP),



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

além de leitos de recuperação pós-anestesia, assistência a recém-nascidos e centro cirúrgico, além de leitos de recuperação pós-anestesia (RPA), assistência a recémnascidos e centro cirúrgico.

- Centro de Diagnóstico RIO IMAGEM, Contrato Nº 014/2020 SES/RJ, encerrado em agosto de 2021, o Centro de Diagnóstico por Imagem, mais conhecido como Rio Imagem, reúne em um só lugar equipamentos de última geração para atender aos usuários do Sistema único de Saúde (SUS).
- Unidades de Atenção Básica Maricá O Município de Maricá, visando a organização da gestão da rede de serviços de saúde e a reorganização da Atenção Primária, está realizando um processo de implementação e expansão da Estratégia da Saúde da Família (ESF) através do contrato firmado com o Instituto Gnosis. Isso significa uma efetiva mudança do modelo de atenção à saúde no município, dando ênfase à atenção primária e, tendo como metas, a busca da universalidade, integralidade, criação de vínculos, de compromisso e responsabilidade compartilhada entre profissionais da saúde e população em todas as etapas no cuidado, numa atenção pautada em valores de solidariedade, cidadania e direitos humanos. Também é objetivo destes serviços gerar iniciativas que articulem outras áreas sociais em prol da qualidade de vida da população do Município de Maricá.
- CAP 4.0 Com o encerramento do Contrato de Gestão em junho de 2022, a gestão do Instituto GNOSIS teve como foco fazer a diferença em qualidade e eficácia dos processos nos bairros: Anil, Curicica, Freguesia, Gardênia azul, Pechincha, Praça seca, Tanque, Taquara, Barra da Tijuca, Camorim, Grumari, Itanhangá, Joá, Recreio, Vargem grande, Vargem pequena, Cidade de Deus.
- Area de Planejamento 2.1 e UPA Rocinha O Instituto Gnosis em abril de 2021, inicia a gestão de desenvolvimento e execução das ações e serviços de saúde destinados à saúde da família no âmbito da Área de Planejamento 2.1 e UPA Rocinha através do contrato de gestão 002/2021. A gestão do Instituto GNOSIS tem como foco fazer a diferença em qualidade e eficácia dos processos em 13 (treze) Unidades de Atenção Primária da Área de Planejamento 2.1.
- AP 5.1 O Instituto Gnosis em julho de 2021, inicia a gestão de desenvolvimento e execução das ações e serviços de saúde destinados à saúde da família no âmbito da Área de Planejamento 5.1 através do contrato de gestão 009/2021. A Área de Planejamento (AP) 5.1 possui 10 bairros e uma população total, segundo censo 2010, de cerca de 671.041 habitantes. Estão incluídos nela os bairros de Bangu, Campo dos Afonsos, Deodoro, Gericinó, Jardim Sulacap, Magalhães Bastos, Padre Miguel, Realengo, Senador Camará e Vila Militar. A gestão do Instituto GNOSIS tem como foco fazer a diferença em qualidade e eficácia dos processos em 16 Clínicas da Família, 11 Centros Municipais de Saúde e 01 Centro de Atenção Psicossocial da Área de Planejamento 5.1.

JSV

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

• Centro Carioca de Diagnostico - O Instituto GNOSIS iniciou em maio de 2022 o gerenciamento, operacionalização e execução de ações e serviços de saúde de alta densidade tecnológica no CCD (Centro Carioca de Diagnóstico), assegurando assistência universal e gratuita à população, única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde – SUS, da Secretaria Municipal do Rio de Janeiro.
O projeto em questão, tem por objetivo fomentar o serviço de Diagnóstico em regime de mútua cooperação com a Organização da Sociedade Civil, na busca de viabilizar um serviço mais moderno em tecnologia de alta resolutividade e inovações, sendo referência na rede de atenção à saúde da capital carioca.

2 Resumo das principais práticas contábeis

As demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2022 e 2021, abrangem as operações dos seguintes hospitais abaixo, sob a gestão do Instituto Gnosis.

Contratos de gestão em operação:

- Maricá Unidade de Atenção Básica
- AP 2.1 Área de Planejamento 2.1
- AP 5.1 Área de Planejamento 5.1
- CCD Centro Carioca de Diagnóstico

Contratos de gestão encerrados:

- HMMABH Hospital Maternidade Maria Amélia Buarque de Holanda
- Hospital da Mãe (Clínica da Mulher)
- Hospital Estadual da Mulher
- CER Centro
- AP22 Área de Planejamento (Saúde da Família)
- Rio Imagem
- HIMABA Hospital Infantil e Maternidade Alzir Bernardino Alves
- AP 4.0 Área de Planejamento (Saúde da Família)

Estas demonstrações financeiras apresentam o resumo dos registros decorrentes dos fluxos financeiros associados aos Contratos de Gestão das Entidades que não possuem Patrimônio Próprio, realizando suas atividades operacionais em nome da Secretaria Estadual de Saúde, da Prefeitura do Rio de Janeiro, e da Prefeitura do Município de Maricá, que são proprietárias do patrimônio Físico (Edificações, equipamentos, etc.) através do qual são realizadas as atividades hospitalares sob gestão do Instituto Gnosis ao qual obtém responsabilidade pelo ativo fixo no período de sua contratação.

<u>JSV</u>

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

2.1 Base de preparação

a. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), incluindo as disposições da Resolução CFC nº 1.409/12, que aprova a ITG 2002 (R1) - Entidades sem Finalidade de Lucros, e consubstanciadas nos pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

b. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor com exceção das aplicações financeiras apresentadas a valor justo por meio do resultado.

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional do ambiente econômico onde o Instituto atua. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d. Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As informações sobre estimativas e premissas que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material nas demonstrações financeiras do próximo exercício financeiro, estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

• Nota 15 – Provisão para contingências.

e. Data de aprovação das demonstrações financeiras

A autorização de emissão dessas demonstrações financeiras ocorreu através de Assembleia Geral Extraordinária datada de 08 de agosto de 2023.

JSV

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras.

a. Instrumentos financeiros

Ativos financeiros não derivativos

O Instituto reconhece os recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

O Instituto não reconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a mesma transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelo Instituto nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial, somente quando, o Instituto tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

O Instituto tem o seguinte ativo financeiro não derivativo: ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, ou seja, designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Entidade gerencia tais investimentos e tomam decisões de compra e venda baseada em seus valores justos, de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos. Os custos da transação, após o reconhecimento inicial, são reconhecidos no resultado como incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício.

Caixa e equivalentes de caixa

Incluem saldos de caixa, contas correntes (depósitos bancários à vista) e investimentos de curto prazo (aplicações financeiras) considerados de liquidez imediata ou conversível a qualquer momento em um montante conhecido de caixa, com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação e que

JSV AUDITORIA INDEPENDENTE

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

estão sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizadas na liquidação das obrigações de curto prazo.

Passivos financeiros não derivativos

O Instituto reconhece títulos de dívida emitidos inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Instituto baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e quitar o passivo simultaneamente.

Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

b. Intangível

Reconhecimento e mensuração

Registrado ao custo de aquisição, deduzido de perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumuladas. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis a um ativo. A amortização não é calculada. Por se tratar de um direito para operar, onde o proprietário dos bens é o Governo do Estado do Rio de Janeiro, a Prefeitura do Rio de Janeiro e a Prefeitura do Município de Maricá.

Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado/intangível é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Entidade e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido reposto por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia-a-dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

c. Provisões

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se houver uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação.

As demonstrações financeiras refletem as seguintes provisões:

JSV AUDITORIA INDEPENDENTE

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Férias

Provisão constituída com base na remuneração dos empregados do Instituto e dos empregados alocados nos hospitais sob gestão dessa Entidade e no período aquisitivo incorrido até a data do balanço, incluindo os encargos sociais correspondentes, mas não reconhecida contabilmente.

Provisão para contingências

Provisão não constituída com base na opinião dos assessores jurídicos do Instituto em montante que deveria ser considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas com as ações em curso.

d. Apuração do superávit

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios e inclui, os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes, incluindo, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de mercado ou de realização.

e. Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros sobre aplicações financeiras, bem como a receita de descontos obtidos.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros e multas e despesas bancárias.

f. Ativos circulantes e não circulantes

Estoques

São avaliados pelo custo médio de aquisição que não excede ao valor de mercado ou ao valor líquido de realização, ajustados por provisão para perdas, se necessária.

Contas a receber

Representam o saldo de repasses mensais a receber os quais a Administração da Entidade classifica como créditos a receber da Secretaria de Estado de Saúde, da Prefeitura do Rio de Janeiro e da Prefeitura do Município de Maricá, ao final do contrato, decorrentes do desiquilíbrio do contrato ao longo dos anos.

g. Passivo circulante e não circulante

Reconhecidos no balanço quando o Instituto possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-la. Alguns passivos envolvem incertezas quanto ao prazo e valor, sendo estimados na medida em que são incorridos e registrados por meio de provisão. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas de risco envolvidas.

As notas fiscais dos fornecedores são registradas mediante a aprovação do contratante vinculadas com a apresentação de regularidade fiscal do contratado e validação dos



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

serviços efetivamente prestados.

h. Gerenciamento do risco financeiro

A política da Administração é manter uma sólida base de recursos para manter o desenvolvimento futuro do Instituto. A Administração monitora o retorno sobre os recursos aplicados considerando os resultados das atividades econômicas.

As políticas adotadas pela Administração para gerenciamento do risco de crédito, risco de liquidez, risco de mercado e risco de taxa de juros estão apresentados na Nota Explicativa nº 28.

4 Caixa e equivalentes de caixa

	2022	2021
Fundo rotativo de caixa Bancos conta movimento Certificado de depósito bancário - CDB	11.181 2.971.636 132.143.084	394 170.028 110.879.125
	135.125.901	111.049.547

As aplicações financeiras referem-se à aplicação de curto prazo Corporativo em Cotas de Fundo de Investimentos, mantidas no Santander e Banco do Brasil e estão demonstrados os recursos pelo valor de aplicação, acrescidos dos rendimentos correspondentes apropriados até a data de balanço com base no regime de competência.

Os recursos recebidos em razão do contrato são alocados em conta corrente criada especificamente para geri-los e aplicá-los. O Instituto Gnosis é responsável pela aplicação destes recursos e todos eles estão sujeitos a restrições e/ou vinculação por força do contrato de gestão, inclusive o recurso em caixa.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

5 Contas a receber

	2022	2021
Valores a Receber - Maricá	249.870.647	44.791.937
Valores a Receber - CCD	161.597.833	-
Valores a Receber - AP 5.1	119.722.284	101.381.300
Valores a Receber - AP 2.1	70.121.580	125.134.539
Valores a Receber - AP 4.0	48.682.894	96.791.282
Valores a Receber - Hospital da Mãe de Mesquita	449.478	449.478
Valores a Receber - HIMABA	24.374	24.374
	650.469.090	368.572.910

Em 31 de dezembro de 2022, o Contas a receber do Instituto refere-se basicamente aos repasses de valores a serem realizados pela Prefeitura do Município de Maricá e pela Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.

6 Desembolso para ressarcimentos futuros

Empréstimo SEDE	1.315.451	6.864.064
Outros	17.982	52.570
	1.333.433	6.916.634

Em 31 de dezembro de 2022, o valor referente a Desembolso para Ressarcimento está representado, basicamente pelo saldo a receber da Sede em relação ao Contrato de Gestão já finalizado do Hospital da Mãe de Mesquita, no valor de R\$ 1.300.421. A Sede efetuou o pagamento de notas fiscais do fornecedor TR Refeições e aguarda o recebimento.

A Entidade possui solicitação junto à Secretaria do Estado de Saúde do Rio de Janeiro pleiteando recursos para pagamentos de saldos em aberto provenientes do



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

encerramento do contrato de gestão 018/2020 em junho de 2021. O pagamento à Sede ocorrerá após o recebimento do valor pleiteado.

7 Adiantamentos

	2022	2021
Adiantamento A Fornecedor	3.797.534	513.673
Adiantamento De Ferias	1.809.535	364.953
Adiantamento A Funcionarios	78.238	70.158
Adiantamento Rescisao Trabalho	65.893	81.356
Adiantamento De 13º Salario	29.218	3.479
Outros Adiantamentos	8.466	13.595
	5.788.884	1.047.214

8 Ativo de Contrato

	2022	2021
Convênio a receber - CCD	64.875.042	-
Convênio a receber - Maricá	26.890.065	-
Convênio a receber - AP 2.1	=	26.309.004
Convênio a receber - AP 5.1		207.839.349
		_
	91.765.107	234.148.353

Em 31 de dezembro de 2022, a Entidade possui direitos a receber que são registrados em suas Demonstrações Contábeis para fins de transparência em seus atos perante a gestão de recursos públicos, evidenciando seus recebimentos previstos com base nos cronogramas de repasse dos contratos pactuados com a Secretaria Municipal de Saúde do Rio de janeiro e Maricá.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

9 Intangível

	Valor residual	~	р.:		T ()	Valor residual
	31/12/2021	Aquisições	Baixas	Amortização	Transferência	31/12/2022
Obras em andamento	-	23.985.867	-	-	-	23.985.867
Equipamento Médico	1.307.577	20.039.776	(771.511)	-	-	20.575.842
Mobiliário Geral	1.963.804	3.845.415	(855.800)	-	-	4.953.419
Equipamento Geral	1.892.148	2.419.457	(499.944)	-	-	3.811.661
Mobiliário Médico	355.780	1.307.100	(3.884)	-	-	1.658.996
Equipamentos de TI	676.053	791.255	(303.174)	-	-	1.164.134
Bens de Operação - HIMABA	7.585.170	=	(7.585.170)	-	-	-
Software - Direito de Uso	285.173	-	(285.173)	-	-	-
	14.065.705	52.388.870	(10.304.656)	-	-	56.149.919

	Valor residual					Valor residual
	31/12/2020	Aquisições	Baixas	Amortização	Transferência	31/12/2021
Bens de Operação - HIMABA	7.582.322	2.848	-	_	-	7.585.170
Mobiliário Geral	1.330.909	755.095	-	(122.200)	-	1.963.804
Equipamento Geral	931.259	1.088.246	-	(127.357)	-	1.892.148
Equipamento Médico	1.121.338	311.159	=	(124.920)	=	1.307.577
Equipamentos de TI	465.070	277.462	=	(66.479)	=	676.053
Mobiliário Médico	361.690	-	-	(5.910)	=	355.780
Software - Direito de Uso	285.173	-	-	-	-	285.173
	12.077.761	2.434.810	-	(446.866)		14.065.705

Refere-se ao direito de operar sobre os bens móveis e imóveis que são utilizados na operação dos Hospitais citados na nota explicativa 2.

Conforme Cláusula específica dos Contratos de Gestão, que trata da Permissão de Uso de Bens Públicos, os bens móveis e imóveis são transferidos para responsabilidade do Instituto, através de Termo de Permissão de Uso, onde a destinação destes bens se dá antes do inventário físico e da avaliação dos mesmos.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

O Instituto Gnosis é responsável pela guarda e vigilância dos bens, cujo uso lhe é permitido, mantendo-os em perfeito estado de conservação, asseio, higiene e limpeza, com a obrigação de devolvê-los no estado em que os recebeu.

As baixas ocorridas no exercício de 2022, referem-se aos Contratos de Gestão encerrados, cujo direito de operar foi transferido para a nova Unidade Gestora do Projeto em questão (Himaba, AP 4.0, CER, HMMABH, Hospital da Mãe, Hospital da Mulher, CAP 22).



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

10 Fornecedores

	2022	2021
TR Refeições Industriaos Ltda.	(1.830.693)	(1.699.563)
Olympus Optical Do Brasil Ltda	(1.478.393)	
Light Serv de Eletricidade S/A	(1.178.275)	(1.145.375)
Cedae	(981.987)	(984.501)
UP Chef 2 Comércio e Serviços Ltda	(857.575)	(282.750)
Coopercipes Cooperativa dos Cirurgiões Pediátricos	(840.094)	(840.094)
Star 5 Service Com. Consv. e Limpeza Itda	(696.117)	(355.920)
BIGAS Anesthesia Serviços Medicos Ltda	(695.943)	(695.943)
Olimpia Rio Com de Mat e Equip Ltda	(664.034)	(664.034)
Air Liquide	(662.977)	(501.074)
Messer gases	(599.659)	(599.659)
Coopanest - Cooperativa de Anestesiologia	(559.808)	(559.808)
Linde Gases Ltda	(540.802)	(540.802)
Fundação Proinstituto de Hematologia	(539.818)	(364.677)
Bio Imagem	(538.900)	-
Cooperativa dos Ortopedistas	(496.727)	(496.727)
Fix Office Comercio E Servicos Eireli	(448.370)	-
Vip Service Transportes e Locacoes Itda	(435.336)	(397.712)
Mabe 9 Comércio e Serviços Ltda	(430.915)	(142.060)
Lifecare Gestao E Assit E Educ - Himaba	(408.533)	(408.533)
Cia Estadual de Gás	(374.521)	(374.521)
Cremasco Medicia Diagnostica	(368.518)	(368.518)
Goanest Serviços Medicos Ltda Epp	(348.406)	(121.700)
BioXXI Servicos de Esterilizacao Ltda	(347.748)	(168.341)
Hospdrogas Comercial	(327.009)	(327.009)
Mater Anest Serviços Médicos Ltda	(326.598)	(326.598)
Medservice Multidisciplinar Ltda	(305.662)	(152.831)
Cirurgiões Cardiovasculares	(254.601)	(254.601)
Lucia de Cassia dos Reis Batista	(251.736)	(251.736)
Nova Service Man Equip Eletronico	(196.251)	(136.251)
AGM3 Locação de Veículos	(154.426)	(260.056)
RM Scan Serviços Médicos	(59.146)	(413.460)
Concessionarias - Himaba	-	(1.030.018)
Working Plus Comércio e Serviços	-	(448.005)
Outros *	(11.472.148)	(11.130.299)
	(29.671.726)	(26.443.176)

^{*} Refere-se a fornecedores pulverizados que fazem parte da operação direta da Entidade.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

11 Empréstimos entre Contratos

	2022	2021
Empréstimos entre contratos - H. MÃE Empréstimos entre contratos - RIO IMAGEM Outros	(1.300.421) - (33.012)	(6.864.064) (52.570)
	(1.333.433)	(6.916.634)

Em 31 de dezembro de 2022, o valor referente a Empréstimos entre Contratos está representado, basicamente pelo saldo a pagar do Contrato de Gestão já finalizado do Hospital da Mãe de Mesquita para a Sede, no valor de R\$ 1.300.421. A Sede efetuou o pagamento de notas fiscais do fornecedor TR Refeições e aguarda o recebimento.

A Entidade possui solicitação junto à Secretaria do Estado de Saúde do Rio de Janeiro pleiteando recursos para pagamentos de saldos em aberto provenientes do encerramento do contrato de gestão 018/2020 em junho de 2021. O pagamento à Sede ocorrerá após o recebimento do valor pleiteado.

12 Obrigações trabalhistas

	2022	2021
Salários Provisão multa rescisória FGTS Provisão de férias Provisão para rescisões Rescisões a pagar Pensão alimenticia a pagar Autônomos Férias a pagar	(15.335.106) (7.714.932) (7.390.518) (5.923.292) (4.914.802) (74.276) (41.945) (5.276)	(16.107.451) (3.014.325) (16.119.718) (12.580.870) (4.964.452) (36.802) (181.727) (25.658)
13° salário a pagar	-	(2.417)
	(41.400.147)	(53.033.420)



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Obrigações tributárias 13

	2022	2021
INSS sobre a folha de pagamento	(6.739.147)	(9.916.669)
IRRF sobre folha de pagamento	(6.256.605)	(6.699.076)
FGTS a recolher	(2.627.479)	(3.283.443)
Parcelamento IRRF	(1.786.046)	-
Parcelamento INSS	(1.557.677)	(796.235)
ISS a recolher	(521.788)	(131.446)
PIS sobre folha de pagamento	(441.807)	(470.022)
INSS terceiros	(320.108)	(659.134)
PIS, Cofins e CSLL Retidos	(250.171)	(596.212)
IRRF terceiros	(71.282)	(216.674)
Outros	(13.399)	(23.467)
	(20.585.509)	(22.792.378)

Subvenções a Realizar 14

A Entidade possui Contratos de Gestão em fase final de período de vigência, bem como contratos a realizar durante o próximo exercício social.

Abaixo demonstramos a composição do saldo em 31 de dezembro de 2022:

	2022	2021
Subvenções a realizar		
Maricá	(249.870.647)	(44.791.937)
CCD	(161.597.833)	-
AP 5.1	(119.722.284)	(101.381.300)
AP 2.1	(70.121.580)	(125.134.539)
AP 4.0	(48.682.894)	(96.791.282)
Hospital da Mãe de Mesquita	(449.478)	(449.478)
	(650.444.716)	(368.548.536)



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

15 Provisão para contingências

Em 31 de dezembro de 2022, a Entidade figura como ré em demandas judiciais de naturezas diversas, e constitui provisão baseado na opinião de seus assessores jurídicos.

16 Patrimônio Social

Patrimônio social

O patrimônio social incorpora os resultados apurados em cada exercício aprovado pela Assembleia Geral, até o findar do contrato de gestão, após, é reconhecido em contas de ativo ou passivo.

Superávit acumulados

Registra o valor do superávit do último exercício a ser submetido à apreciação da Assembleia Geral para destinação da redução/aumento do patrimônio social até a finalização dos contratos de gestão, onde posteriormente, será transferido para contas de ativo ou passivo, respectivamente, ou seja, se direito a receber ou obrigação a pagar.

17 Receita operacional líquida

	2022	2021
Receitas de Contratos e Convênios		
Prefeitura do Rio de Janeiro	458.012.127	274.973.076
Prefeitura de Maricá	104.162.550	145.265.469
Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro	7.490.945	134.670.661
Secretaria de Estado de Saúde de Vitória	-	8.742.972
Receita com investimentos	2	953
	569.665.624	563.653.131
Receitas de Outras Ações		
Receita de Doações	1.067.497	173.786
	1.067.497	173.786
	570.733.121	563.826.917
	3,0.,33.121	303.020.91/



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

18 Custos dos Serviços Prestados

	2022	2021
Custo de pessoal (a) Custo de serviços técnicos (b) Custo de medicamentos e materiais (c) Custo com concessionárias (d)	(385.057.597) (79.290.223) (19.146.237) (1.448.418)	(382.271.114) (111.048.226) (30.026.888) (4.299.019)
	(484.942.475)	(527.645.247)

(a) O saldo de custo com pessoal tem a seguinte composição:

	2022	2021
Salários	(177.660.541)	(182.992.248)
INSS	(65.944.045)	(67.844.735)
Rescisões e provisões para dissidio	(23.287.464)	(8.072.241)
FGTS	(19.621.668)	(19.665.975)
Vale refeição	(19.343.761)	(12.853.420)
130. Salário	(19.231.353)	(18.125.057)
Férias	(17.508.537)	(28.812.727)
Gratificação	(15.635.328)	(12.999.979)
Adicional de insalubridade	(12.192.628)	(11.217.085)
Aviso prévio	(6.057.001)	(4.316.140)
Vale transporte	(2.738.657)	(3.473.424)
Adicional noturno	(887.129)	(3.770.018)
Estatutários	_	(1.272.920)
Plantão	_	(26.490)
Outros	(4.949.485)	(6.828.655)
	(385.057.597)	(382.271.114)



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(b) O saldo de custo de serviços técnicos tem a seguinte composição:

	2022	2021
Conservação, limpeza e coleta	(17.158.159)	(19.518.691)
Locação	(14.000.330)	(7.660.944)
Serviços médicos	(13.793.289)	(40.656.391)
Manutenção em geral	(8.939.079)	(11.338.246)
Serviços Prestados PJ	(6.474.194)	(9.186.579)
Manutenção predial	(6.432.705)	(3.237.583)
Serviços técnicos de informática	(5.294.125)	(4.035.192)
Vigilância monitorada	(1.735.919)	(9.033.694)
Dedetização	(846.304)	(2.489.163)
Serviços prestados PF	(703.180)	(837.372)
Serviços administrativos	(183.614)	(177.273)
Outros	(3.729.325)	(2.877.098)
	(79.290.223)	(111.048.226)

(c) O saldo de custo com medicamentos e materiais tem a seguinte composição:

	2022	2021
Material de consumo médico-cirurgico	(6.450.572)	(7.899.673)
Materiais de manutenção	(3.868.687)	(2.326.806)
Material de expediente	(2.523.479)	(1.519.242)
Fornecimento de alimentação	(2.245.799)	(11.379.140)
Medicamentos	(2.057.461)	(4.638.460)
Material de consumo odontológico	(856.406)	=
Consumos diversos	(396.138)	(1.702.118)
Outros	(747.695)	(561.449)
	(19.146.237)	(30.026.888)



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(d) O saldo de custo com concessionárias tem a seguinte composição:

	2022	2021
Luz Telefonia fixa e móvel Água Gás	(821.567) (322.110) (304.741)	(883.147) (247.328) (2.901.223) (267.321)
	(1.448.418)	(4.299.019)

19 Despesas rateadas - pessoal

	2022	2021
Salários	(5.969.176)	(7.293.085)
INSS	(1.953.904)	(1.374.383)
Férias	(873.280)	=
Vale alimentação	(809.221)	(633.056)
FGTS	(597.979)	(443.695)
Pro Labore	(525.863)	=
Aviso Previo	(423.407)	=
FGTS Recisão	(396.938)	(512.887)
13° Salário	(187.051)	-
PIS sobre folha de pagamento	(73.754)	(56.739)
Rescisão	(63.079)	-
Sindicatos e associações	-	(12.157)
	(11.873.652)	(10.326.002)
		·

Considerando a natureza jurídica da entidade, sendo esta, sem fins lucrativos, as despesas para a manutenção da Sede Administrativa são rateadas entre os contratos de gestão vigentes, cujo percentual de rateio é definido através do "Cronograma de Desembolso Financeiro e Metas físicas" de cada Contrato de Gestão. O mesmo conceito é aplicado nas notas explicativas 20, 21 e 22.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

20 Despesas rateadas – serviços prestados

	2022	2021
Advocacia	(1.327.805)	(296.510)
Locação	(859.337)	(178.581)
Informática	(816.013)	(719.817)
Contabilidade	(600.000)	(59.860)
Serviços Administrativos, Propagando e Publicidade	(536.143)	(857.307)
Manutenção	(252.030)	(350.880)
Entregas e correspondências	(248.971)	(186.848)
Serviços Pessoa Física - RPA	(242.643)	-
Serviços Prestados PJ	(99.089)	-
Treinamento e Capacitação	(93.495)	-
Conservação e limpeza	(1.007)	(237)
	(5.076.533)	(2.650.040)

21 Despesas rateadas – gerais e administrativas

	2022	2021
Aluguel de imóveis	(1.030.340)	(1.562.731)
Reembolso de despesas	(916.760)	(570.090)
Condomínio	(400.094)	(312.448)
Material de informática	(202.277)	(197.166)
Material gráfico	(197.241)	(2.110)
Material de escritório	(160.099)	(75.453)
Material de limpeza e descartáveis	(118.312)	(70.066)
Seguros	(106.450)	(19.158)
Transporte e locação	(1.737)	(61.856)
Outros	(157.190)	(123.006)
	(3.290.500)	(2.994.084)



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

22 Despesas rateadas – concessionárias

		2022	2021
	Telefonia, internet e TV a cabo	(205.130)	(263.718)
	Luz	(72.449)	(88.563)
	Água	(13.773)	(4.565)
		(291.352)	(356.846)
23	Despesas tributárias		
		2022	2021
	Parcelamento IRRF	(2.279.644)	(173.860)
	Parcelamento INSS	(518.949)	(68.587)
	Taxas e emolumentos	(91.499)	(70.983)
	Outras Taxas	(83.608)	(14.027)
		(2.973.700)	(327.457)
24	Resultado financeiro líquido		
	Receitas financeiras	2022	2021
	Receita sobre aplicação financeira	17.275.022	3.630.787
	Descontos auferidos	272.706	290.589
	Despesas financeiras	17.547.728	3.921.376
	IR sobre aplicações financeiras	(3.591.410)	(591.289)
	Juros de fornecedores	(2.538)	(355.851)
	Multa e juros sobre impostos	(36.367)	(274.771)
	Despesas bancárias	(208.916)	(261.523)
	IOF sobre aplicações financeiras	(448.104)	(77.455)
		(4.287.335)	(1.560.889)
		13.260.393	2.360.487



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

25 Outras receitas e despesas

Esta rubrica está representada, basicamente, pelos ajustes realizados para melhor apresentação das Demonstrações Contábeis da Entidade totalizando o montante de R\$ 12.470.028 em 31 de dezembro de 2022, incluindo o encerramento dos contratos de gestão 007/2015 SS/RJ (CAP 22), 008/2020-SES/RJ (AP 4.0), 006/2018-SES/RJ (Hospital Estadual da Mulher Heloneida Studart), 018/2020-SES/RJ (Hospital da Mãe de Mesquita), 034/2015-SMS/SJ (CER e HMMABH) e 014/2020-SMS/RJ (Rio Imagem).

Durante o exercício de 2022, foi realizado devolução do saldo em conta referente ao projeto Rio Imagem, no total de R\$ 5.690.675, conforme solicitação em ofício da Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

26 Seguros

A Entidade adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, contudo, os Contratos de Gestão não estabelecem a obrigação do gestor (Instituto Gnosis) a contratar cobertura de seguros para os principais ativos físicos do Hospitais, compatíveis com os riscos associados com o porte e natureza dos ativos e das operações.

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente, não foram revisadas pelos nossos auditores independentes.

27 Instrumentos financeiros

O Instituto mantém operações com instrumentos financeiros não derivativos onde, os resultados obtidos, são consistentes com as expectativas da Administração e as transações com instrumentos financeiros são reconhecidas no resultado. O Instituto não possui políticas ou estratégias específicas para gerenciamento dos instrumentos financeiros visto que a Administração entende que não existe risco significativo de perdas associados a esses instrumentos. A Entidade não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Aplicações financeiras

As aplicações financeiras referem-se substancialmente a certificados de depósitos bancários e fundos de renda fixa, com remuneração equivalente a 97% da taxa média do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) de um dia, estão sendo apresentadas pelo seu valor justo dada a classificação de valor justo através do resultado, conforme demonstrado anteriormente.

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021



28 Gerenciamento de risco financeiro

O Instituto está exposto aos seguintes riscos:

a. Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Entidade caso um contratante ou contraparte ou de instituições financeiras depositárias de recursos de investimentos financeiros falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis do Instituto e em títulos de investimento.

A Administração não espera que nenhuma contraparte falhe em cumprir com suas obrigações.

b. Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que o Instituto irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Entidade na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Instituto.

c. Risco de mercado

As políticas de gestão de riscos do Instituto incluem, entre outras, o desenvolvimento de estudos e análises econômico-financeiras que avaliam o impacto de diferentes cenários nas posições de mercado, e relatórios que monitoram os riscos a que estamos sujeitos.

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros têm nos ganhos do Instituto.

Esse risco é mitigado uma vez que o principal componente do custo se refere ao custo de pessoal fixado em moeda nacional e de acordo com o dissídio das categorias.

Com relação às taxas de juros, visando à mitigação desse tipo de risco, o Instituto centraliza seus investimentos em operações com taxas de rentabilidade que acompanham a variação do CDI em certificado de depósito interbancário e fundos renda fixa. Nas taxas de câmbio o risco também é mitigado uma vez que o Instituto praticamente não realiza operações em moeda estrangeira.



Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021

29 Eventos Subsequentes

Em 2023, a Entidade possui Termo de Colaboração, bem como Aditivos de prorrogação aos Contratos de Gestão 02/2021 e 09/2021 firmado com a Prefeitura do Rio de Janeiro, conforme detalhado abaixo:

- Rede de Atenção Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro Termo de Colaboração que tem por objeto o gerenciamento, operacionalização, execução e fortalecimento das ações e serviços de saúde da Rede de Atenção Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde no âmbito das APs 4.0, 5.1, 5.2, 5.3 e do IMAS Juliano Moreira, por meio de parceria. Possui prazo de 24 meses, a partir de julho de 2023 e com valor estimado de R\$ 192.881.948 (cento e noventa e dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e oito reais);
- AP 2.1 2° Aditivo ao contrato de gestão 02/2021 visando prorrogação e reajuste. A prorrogação do contrato tem início em 01/04/2023 e término em 31/03/2025 (24 meses), com valor adicional de R\$ 345.554.904 (trezentos e quarenta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quatro reais).
- AP 5.1 2º Aditivo ao contrato de gestão 09/2021 visando prorrogação e reajuste. A prorrogação do contrato tem início em 19/07/2023 e término em 18/07/2025 (24 meses), com valor adicional de R\$ 624.717.029 (seiscentos e vinte e quatro milhões, setecentos e dezessete mil e vinte e nove reais).

* * *

CARLOS ALBERTO DE RESENDE TAVARES VALENTE Contador CRC nº 041.398/O-3 MIGUEL VIEIRA DIBO Diretor CPF nº 771.855.957-20